
 

 

Obvodný banský úrad v Košiciach   Timonova 23   040 01 Košice   Slovenská republika 

tel: +421 055 625 03 55    E-schránka: E0005593219 

 e-mail: obuke@obuke.sk    www.hbu.sk  

  

         Číslo: 617-1578/2023 

         Košice, 06.06.2023 

 

       

R O Z H O D N U T I E 

o povolení banskej činnosti 

 

  

  Obvodný banský úrad v Košiciach (ďalej len „úrad“) ako vecne príslušný správny 

orgán podľa § 41 ods. 2 písm. b) zákona SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách 

a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vo veci povolenia 

otvárky, prípravy a dobývania výhradných ložísk a miestne príslušný správny orgán podľa     

§ 1 písm. c) vyhlášky MH SR č. 146/2020 Z.z., ktorou sa ustanovujú obvody pôsobnosti 

obvodných banských úradov v znení vyhlášky MH SR č. 313/2020 Z. z. na základe žiadosti 

organizácie Gemerská nerudná spoločnosť, a.s., v skratke GE.NE.S a.s. zn. 200/2023                         

zo 06.04.2023, predloženej dokumentácie a dokladov rozhodol takto: 

 

Podľa § 10 ods.1 v spojenís § 18b ods.2 zákona 

  

p o v o ľ u j e  

 

 

organizácii:   Gemerská nerudná spoločnosť, a.s., v skratke GE.NE.S. a.s. 

 

so sídlom: Mútnik 1, 981 01 Hnúšťa  

             

s identifikačným číslom: 36 034 495 

 

banskú činnosť: otvárku, prípravu a dobývanie výhradného ložiska mastenca 

a magnezitu v dobývacom priestore „Hnúšťa – Mútnik“, podľa 

overeného „Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného 

ložiska hlbinným spôsobom na roky 2024 - 2053“ z februára 

2023,               

 

so zodpovedným  

vedúcim  

zamestnancom:  Ing. Miroslav Mrnka, s miestom trvalého pobytu 981 01 Hnúšťa, 

1. Mája 641, držiteľ osvedčenia o odbornej spôsobilosti 

zodpovedného vedúceho zamestnanca vydaného Obvodným 

banským úradom v Spišskej Novej Vsi pod č. 129-877/2016 

z 22.03.2016 na vykonávanie funkcií „vedúci bane“ a „vedúci 

lomu s ročnou ťažbou nižšou ako 500 000 ton“ zodpovedný 

podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, 

výbušninách a o štátnej banskej správe v znení neskorších 

predpisov za odborné a bezpečné riadenie banskej činnosti                   

a činnosti vykonávanej banským spôsobom.  

 

mailto:tejbus@hbu.sk


2 

 

       

 

 

s platnosťou povolenia: do 31.12.2053 

 

 

Na vykonávanie banskej činnosti sa určujú tieto osobitné podmienky: 

 

1. Organizácia Gemerská nerudná spoločnosť, a.s.,  v skratke GE.NE.S. a.s. je pri dobývaní 

výhradného ložiska mastenca a magnezitu povinná dodržiavať ochranný pilier regionálnej 

cesty III/2781 Polom spojka, podľa parametrov uvedených vo výskumnej správe ÚVR                   

Košice a.s. „Prepočet a návrh parmetrov ochranného piliera štátnej cesty Hnúšťa – Polom  

na ložisku Mútnik“ z mája 2004, výpracovanej Ing. Jozefom Kuruczom  

a Doc. Ing. Jurajom Ďurove, PhD. 

 

2. Organizácia Gemerská nerudná spoločnosť, a.s., v skratke GE.NE.S. a.s.  bude vykonávať 

raz ročne meranie poklesov pod regionálnou cestou III/2781 Polom spojka a výsledky 

meraní bude predkladať písomne na Obvodný banský úrad v Košiciach spolu so právou 

o výsledkoch vykonávanej banskej činnosti za uplynulý rok. 

 

  O námietkach účastníkov konania podľa § 18b ods. 3 zákona sa nerozhoduje.  

  

Týmto rozhodnutím vydaným podľa zákona nie sú dotknuté práva a povinnosti podľa 

osobitných predpisov ako aj podľa vyjadrení, stanovísk a rozhodnutí iných orgánov štátnej 

správy podaných v predmetnej veci. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

Organizácia Gemerská nerudná spoločnosť, a.s., v skratke GE.NE. a.s. (ďalej len 

„organizácia“) požiadala úrad o povolenie banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania 

výhradného ložiska mastenca a magnezitu v dobývacom priestore „Hnúšťa – Mútnik“  

žiadosťou  zn. 200/2023 

zo 06.04.2023 spolu s predpísanou dokumentáciou a dokladmi. Plán otvárky, prípravy 

a dobývania výhradného ložiska hlbinným spôsobom na roky 2024 – 2053 z februára 2023 

(ďalej len „POPD“) rieši pokračovanie dobývania ložiska mastenca a magnezitu v dobývacom 

priestore „Hnúšťa – Mútnik“. Úrad preskúmal úplnosť plánu a dokumentácie, riešenie stretov 

záujmov, dodržiavanie zásad banskej technológie pri zabezpečení racionálneho využívania 

výhradného ložiska podľa vypracovaného POPD, banské oprávnenie organizácie a osvedčenie 

o odbornej spôsobilosti vyššie menovaného zodpovedného vedúceho zamestnanca. 

 

Žiadosť organizácie zn. 200/2023 zo 06.04.2023 spolu s rozhodnutím zo zisťovacieho 

konania č. OU-RS-OSZP-2022/009183-025 z 30.11.2022 o neposudzovaní predmetnej 

činnosti podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov úrad zverejnil na svojej 

elektronickej úradnej tabuli dňa 24.04.2023 na webovom sídle www.hbu.sk.  

 

  Úrad následne oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom štátnej správy 

začatie konania listom č. 617-1171/2023 z 05.05.2023 a nariadil ústne pojednávanie spojené 

s miestnou ohliadkou. V oznámení o ústnom pojednávaní v spojení s miestnou ohliadkou boli 

účastníci konania a dotknuté orgány štátnej správy úpozornení, že podľa 18 ods. 3 zákona  

http://www.hbu.sk/


3 

 

       

 

svoje stanoviská alebo námietky môžu uplatniť najneskôr pri ústnom pojednávaní, prípadne 

pri miestnej ohliadke a na neskôr podané stanoviská alebo námietky nemusí úrad prihliadnúť. 

 

  Ústne pojednávanie s miestnou ohliadkou sa uskutočnilo 23.05.2023 a jeho kladný 

výsledok je zaznamenaný v zápisnici zaprotokolovanej na úrade pod č. 617-1578/2023 

z 23.05.2023.  

 

 Ústneho pojednávania sa nezúčastnili zástupcovia organizácie LESY Slovenskej 

republiky, štátny podnik, Banskobystrickej regionálnej správy ciest, Okresného úradu 

Rimavská Sobota, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Okresného úradu Banská 

Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, Banskobystrického samospávneho kraja, 

oddelenie cestnej správy, INTOCAST Slovakia a.s. a fyzická osoba Ján Roško.  

 

 Vyjadrenia týchto účastníkov konania a dotknutých orgánov štátnej správy boli 

doručené organizáciou spolu so žiadosťou o povolenie predmetnej banskej činnosti. 

 

Na základe predložených podkladov a výsledkov ústneho pojednávania úrad vydal     

toto rozhodnutie. Pri rozhodovaní prihliadal aj na naplánované vykonávanie banskej činnosti 

– ďalšej otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska mastenca a magnezitu 

v dobývacom priestore „Hnúšťa - Mútnik“ najmä vo vzťahu k racionálnemu využitiu tohto 

výhradného ložiska podľa § 30 ods. 1 a 2 a § 32 ods. 2 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane 

a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov.  

 

Úrad rozhodol vo veci tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia 

na základe týchto podkladov a dokumentácie: 

 

1. Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska hlbinným spôsobom na roky 

2024 – 2053, v dobývacom priestore „Hnúšťa – Mútnik“  z februára 2023 spolu 

s predpísanými prílohami vypracovaný odborne spôsobilými zamestnancami organizácie 

(projektantmi) a schválený vedúcim organizácie tak, ako požaduje § 7 ods. 3 vyhlášky 

SBÚ č. 89/1988 Zb. o racionálnom využívaní výhradných ložísk, o povoľovaní 

a ohlasovaní banskej činnosti a ohlasovaní činnosti vykonávanej banským spôsobom 

v znení vyhlášky SBÚ č. 16/1992 Zb. (v dvoch vyhotoveniach) + žiadosť organizácie               

zn. 200/2023 zo 06.04.2023 o povolenie banskej činnosti (prot. č. 617-1171/2023 

z 11.04.2023) 

2. List úradu – č. 617-1171/2023 z 05.05.2023 – oznámenie o začatí konania a nariadenie 

ústneho pojednávania spojeného s miestnou ohliadkou 

3. Zápisnica z ústneho pojednávania v predmetnej veci spojeného s miestnou ohliadkou 

uskutočneného 23.05.2023 na prevádzke organizácie – baňa Mútnik (protokolárne číslo 

úradu  617-1578/2023 z 23.05.2023) 

4. Rozhodnutie Okresného úradu Rimavská Sobota, odboru starostlivosti o životné 

prostredie  č. OU-RS-OSZP-2015/001640 z 29.04.2015, ktorým bolo organizácii 

povolené osobitné užívanie vôd 

5. Výskumná správa ÚVR Košice a.s. „Prepočet a návrh parametrov ochranného piliera 

štátnej cesty Hnúšťa – Polom na ložisku Mútnik“ z mája 2004 vypracovaná Ing. Jozefom 

Kuruczom a Doc. Ing. Jurajom Ďurove, PhD. 

6. Projekt „Biotopy dotknutého územia (k POPD 2024 - 2053)“ vypracovaný v roku 2022 

Ing. S. Hrbálovou a Mgr. S. Klačanovov 



4 

 

       

 

7. Rozhodnutie Okresného úradu Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie 

č. OU-RS-OSZP-2022/009183-025 z 30.11.2022 zo zisťovacieho konania podľa zákona 

č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

8. Vyjadrenie Okresného úradu Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie 

č. OU-RS-OSZP-2022/018540-002 zo 14.12.2022 k POPD na roky 2024 – 2053 podľa   

§ 28 ods. 2 písm. g) zákona  o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady  

č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) 

9. Záväzné stanovisko Okresného úradu Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné 

prostredie č. OU-BB-OSZP1-2023/010294-4 z 02.02.2023 k POPD na roky 2024 – 2053  

podľa § 9 ods. 1 pism. j) zákonač. 543/2002 Z. z. ochrane prírody a krajiny v znení 

neskoších predpisov 

10. Stanovisko Regionálneho úradu verejného zdravotníctva so sídlom v Rimavskej Sobote  

č. RÚVZRS/OPPL/773/1570/2023 z 21.02.2023 

11. Súhlasné stanovisko  Mesta Hnúšťa č.j. 9375/2022, spis. č. 549/2022 zo 14.12.2022 

12. Súhlas organizácie LESY Slovenskej republiky, štátny podnik, Organizačná zložka OZ 

Gemer č. 1963/2023 z 25.01.2023 

13. Súhlasné stanovisko KUPS pozemkové spoločenstvo Polom z 27.12.2022 

14. Kladné stanovisko organizácie INTOCAST Slovakia a.s., z 24.01.2023 

15. Vyjadrenie Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s., Banská Bystrica  

č. BBRSC/00372/2023-2 z 09.01.2023 

16. Stanovisko Banskobystrického samosprávneho kraja, oddelenie cestnej správy                           

č. 08418/2023/ODDCS-2 07136/2023 z 08.02.2023 

17. Súhlasné vyjadrenie p. Jána Roška zn. 28/2023 z 25.01.2023 

18. Rozhodnutie Ministerstva hutného priemyslu a rudných baní zn. MHD-D.P. 63 

z 13.04.1961 o určení dobývacieho priestoru „Hnúšťa – Mútnik“  

19. Rozhodnutie Federálneho ministerstva hutníctva a ťažkého strojárenstva  

zn. FMHTS/RBMZ-DP-63/1, č.j. 600/791/85 z 15.11.1985  o zmene hraníc dobývacieho 

priestoru „Hnúšťa – Mútnik“ 

20. Schválenie projektu dobývacej metódy „Medziobzorové dobývanie magnezitu na zával 

s krátkymi vrtmi“ Obvodným banským úradom v Banskej Bystrici č. j. 2113/51/Pa-

Mi/1976 zo 14.09.1976 

21. Schválenie projektu dobývacej metódy „Plástové dobývanie mastenca s výstužou                    

a so základkou krátkymi vrtmi“ Obvodným banským úradom v Banskej Bystrici  

č. j. 2678/51/Pa-Mi/1976 zo 14.09.1976 

22. Schválenie prepracovaného projektu dobývacej metódy „Medziobzorové dobývanie 

mastenca na zával s výstužou a krátkymi vrtmi“ Obvodným  banským úradom v Banskej 

Bystrici č.j. 2679/51/Pa-Mi/1976 zo 14.09.1976 

23. Schválenie projektu dobývacej metódy „Dobývanie mastenca dovrchným zatinkovaním, 

s výstužou zbíjacími kladiami“ Obvodným banským úradom v Banskej Bystrici                       

č. 755/1982 zo 17.05.1982 

24. Schválenie projektu dobývacej metódy „Medziobzorové dobývanie magnezitu s krátkymi 

a stredne dlhými vrtmi“ Obvodným banským úradom v Banskej Bystrici č. 3708/46/On-

Ka/1983, ÚBV/Ká/882 z 27.04.1984 

25. Schválenie doplnku projektu dobývacej metódy „Medziobzorové dobývanie magnezitu 

na zával s výstužou, krátkymi vývrtmi“ Obvodými banským úradom v Banskej Bystrici 

č. 718/1985 z 24.07.1985  



5 

 

       

 

26. Rozhodnutie – predchádzajúci súhlas na prevod dobývacieho priestoru „Hnúšťa – 

Mútnik“ vydané Obvodným banským úradom v Spišskej Novej Vsi zn. 764/1999-I  

zo 17.05.1999 

27. Osvedčenie o nadobudnutí práv k dobývaciemu priestoru „Hnúšťa – Mútnik“ vydané 

Obvodným banským úradom v Spišskej Novej Vsi zn. 1005/1999 z 26.05.1999 

28. Rozhodnutie o zmene banského oprávnenia pre organizáciu vydané Obvodným banským 

úradom v Košiciach pod  č. 130-779/2021 z 11.03.2021 

29. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ing. Miroslava Mrnku vyané Obvodným banským 

úradom v Spišskej Novej Vsi pod č. 129-877/2016 z 22.03.2016 na funkcie vedúci bane 

a vedúci lomu s ročnou ťažbou nižšou ako 500 000 ton 

30. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ing. Miroslava Mrnku vydané Obvodným banským 

úradom v Spišskej Novej Vsi pod č. 431-1741/2013 z 05.08.2013 aj na funkciu projektant 

31. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ing. Rastislava Guzmu vydané Obvodným banským 

úradom v Spišskej Novej Vsi pod č. 643-2413/2018 z 27.11.2018 aj na funkciu projektant 

32. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ing. Rastislava Guzmu vydané Hlavným banským 

úradom v Banskej Štiavnici pod č. 858/2000 zo 16.01.2001 na funkciu hlavný banský 

merač 

33. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Miroslava Zvaru vydané Obvodným banským 

úradom v Spišskej Novej Vsi pod č. 337-733/2014 z 03.03.2014 aj na funkciu vedúci 

bane 

34. Osvedčenie  o odbornej spôsobilosti Ing. Ľubomíra Majana vydané Obvodným banským 

úradom v Spišskej Novej Vsi pod. č. 561-2206/2019 z 03.12.2019 na funkcie projektant 

a vedúci útvaru, prípadne odborne spôsobilý zamestnanec, ktorého organizácia určí                   

na plnenie úloh na úseku bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a bezpečnosti prevádzky  

          

Úrad v priebehu konania zároveň preveril aktuálnosť oprávnení spracovateľov POPD  

– Ing. Miroslava Mrnku – projektanta (osvedčenie o odbornej spôsobilosti  

č. 431-1741/2013 z 05.08.2013 vydané Obvodným banským úradom v Spišskej Novej Vsi) 

a Ing. Rastislava Guzmu – projektanta (osvedčenie o odbornej spôsobilosti  

č. 643-2413/2018 z 27.11.2018 vydané Obvodným banským úradom v Spišskej Novej Vsi)  

a hlavného banského merača (osvedčenie Hlavného banského úradu v Banskej Štiavnici  

č. 858/2000 zo 16.01.2001).  

 

V dobývacom priestore „Hnúšťa – Mútnik“, ktorý bol určený rozhodnutím Ministerstva 

hutného priemyslu a rudných baní zn. MHD-D.P. 63 z 13.04.1961 a zmenený rozhodnutím   

Federálneho ministerstva hutníctva a ťažkého strojárenstva zn. FMHTS/RBMZ-DP-63/1, 

č.j. 600-791/85 z 15.11.1985, je organizácia oprávnená podľa § 24 ods. 1 zákona č. 44/1988 

Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov 

na dobývanie výhradného ložiska mastenca a magnezitu v tomto dobývacom priestore. 

  

 Organizácia je oprávnená vykonávať banskú činnosť aj na základe poslednej zmeny 

banského oprávnenia vydanej rozhodnutím Obvodného banského úradu v Košiciach            

pod č. 130-779/2021 z 11.03.2021. 

 

 Orgnizácia v súčasnosti vykonáva banskú činnosť v dobývacom priestore  

„Hnúšťa – Mútnik“ na základe rozhodnutia Obvodného banského úradu v Spišskej Novej Vsi  

č. 818-2613/2013 z 12.11.2013 s platnosťou do 31.12.2023. 

 



6 

 

       

 

Informácie o tomto rozhodnutí úrad zverejní na svojej úradnej tabuli a na webovom 

sídle úradu podľa § 18b ods. 5 zákona. 

 

Správne poplatky v celkovej sume 49,50 € (33,- € za vydanie  rozhodnutia o povolení 

banskej činnosti v podzemí a 16,50 € za vykonanie miestneho zisťovania podľa položky 9  

a podľa položky 175 písm. a) sadzobníka tvoriaceho prílohu zákona NR SR č. 145/1995 Z.z. 

o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov boli zaplatené e-kolkami pri podaní 

žiadosti a pri ústnom pojednávaní. 

 

Z takto vykonaného dokazovania a pri použití vyššie uvedených predpisov bolo možné 

rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.   

P o u č e n i e  : 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podať v lehote 15 dní odo dňa jeho 

oznámenia odvolanie podľa  § 53 a nasl. zákona  č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov. Odvolacím orgánom je Hlavný banský úrad 

v Banskej Štiavnici. Odvolanie sa podáva na Obvodný banský úrad v Košiciach. 

 

Úrad podľa § 18b ods. 4 zákona doručuje organizácii spolu s povolením banskej 

činnosti jedno overené vyhotovenie Plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska 

mastenca a magnezitu na roky 2024 - 2053 v dobývacom priestore „Hnúšťa - Mútnik“ 

z februára 2023.  

 

Toto rozhodnutie sa doručuje týmto účastníkom konania: 

 

1. Gemerská nerudná spoločnosť, a.s., Mútnik 1, 981 01 Hnúšťa (s prílohou)  

2. Ján Roško, Hviezdoslavova 350, 980 61 Tisovec 

3. Mesto Hnúšťa, ul. Francisciho č. 74, 981 01 Hnúšťa 

4. INTOCAST Slovakia a.s., Bočiarska 2, 040 15 Košice 

5. Banskobystrická regionálna správa ciest, Závod 13, Šibeničný vrch 716,                                   

979 80 Rimavská Sobota 

6. Lesy Slovenskej republiky, štátny podnik, Organizačná zložka OZ Gemer, Námestie 

Slobody 2, 050 01 Revúca 

7. KUPS pozemkové spoločenstvo Polom, Polom 8, 981 01 Hnúšťa 

8. Banskobystrický samosprávny kraj, Oddelenie cestnej správy, Námestie SNP 23, 

974 01 Banská Bystrica  

 

a po nadobudnutí právoplatnosti orgánom štátnej správy: 

 

9. Okresný úrad Banská Bystrica, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. 

Ľ.Štúra č. 1, 974 05 Banská Bystrica 

10. Okresný úrad Rimavská Sobota, Odbor starostlivosti o životné prostredie,  

 Hostinského 4, 979 01 Rimavská Sobota 

  

        

 Ing. Juraj Mihalík  

       predseda úradu 


